
142 2009/02 paměť a dějiny  

na okraj

 

Památce Heliodora Píky se poklonil i ředitel USTR Pavel Žáček Foto: Patrik Košický

Uplynulo 60 let od zavraždění československého generála

Uctění památky Heliodora Píky

Před sídlem Generálního štábu Armá-
dy České republiky na Vítězném ná-
městí v Praze se dne 19. června 2009 
konal vzpomínkový akt k uctění pa-
mátky armádního generála Heliodora 
Píky, od jehož nezákonné popravy 
uplynulo 60 let.   

Život generála Píky byl osudem 
muže, který díky svému nadání a píli 
dosáhl k nejvyšším životním metám. 
Byl legionářem první světové války, 
studentem Vysoké školy válečné v Pa-
říži a vojenským atašé na velvyslanec-
tví v Bukurešti. Neopomenutelná je 

jeho činnost ve Velké Británii v obdo-
bí druhé světové války a také v Sovět-
ském svazu, kam byl vyslán londýn-
skou exilovou vládou jako náčelník 
Československé vojenské mise. 

Po únoru 1948 byl zatčen a obviněn 
ze zrady. Ve vykonstruovaném politic-
kém procesu byl odsouzen k trestu 
smrti oběšením, který byl vykonán dne 
21. června 1949 na dvoře plzeňské věz-
nice na Borech. V roce 1968 byl proces 
Heliodora Píky obnoven. Vojenský soud 
v Praze konstatoval jeho nevinu a Píka 
byl plně rehabilitován. Nicméně veřej-

nost se s touto skutečností seznámila 
až po pádu komunistického režimu 
v roce 1989.  

K uctění památky zavražděného ge-
nerála se svými projevy vystoupili 
předseda Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky Miloslav Vlček, 
místopředseda Senátu PČR Jiří Šneber-
ger, náčelník Generálního štábu AČR 
genpor. Ing. Vlastimil Picek, starosta 
Prahy 6 Tomáš Chalupa, syn Heliodora 
Píky plukovník v. v. Milan Píka, ředitel 
ústavu Pavel Žáček a další.

(red)

142 naokraj.indd   Sec1:142142 naokraj.indd   Sec1:142 8/3/09   3:50:35 PM8/3/09   3:50:35 PM




